
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

R.O.  n. 341                       del  02/11/2010

 OGGETTO: Tutela  pubblica  incolumità.  Balconi soprastanti sede Banca Agricola Popolare

di   Ragusa agenzia di  Scicli  in Via Nazionale.  Provvedimento  di  messa  in

sicurezza.

IL  SINDACO

-  Vista la relazione di sopralluogo prot. 2425 del 29.10.2010 del Responsabile del Servizio Difesa

del Suolo e dell'Abitato, dalla quale risulta che lo stesso, a seguito di segnalazione telefonica si è

recato  in  Via  Nazionale,  presso  l'edificio  ove  ha  sede  la  Banca  Agricola  Popolare  di  Ragusa

constatando  il distacco  di  elementi  lapidei  provenienti  dal  balcone  soprastante  la  predetta  sede

viaria, e residui provocati dall’impatto di detto elemento lapideo con il suolo sottostante. 

Detto  distacco,  per  quanto  visivamente  accertabile,  è  stato  causato  dal  degrado  per  fatiscenza,

incuria ed assenza di interventi manutentivi, agli elementi strutturali costituenti mensole, aggetti,

balconi,  ed elementi decorativi  del  prospetto dell’edificio in discorso.  Lo stesso ritiene pertanto

necessaria l'emissione di apposita ordinanza inerente la messa in sicurezza dele strutture aggettanti

della facciata del prospetto in argomento, come: balconi, mensole, elementi decorativi ed aggetti,

sovrastanti il suolo pubblico, mediante urgente intervento di manutenzione straordinaria. 

-  Ritenuto necessario ed urgente provvedere in merito;

- Atteso che, da accertamenti d’ufficio, i proprietari del predetto immobile, oggetto dell'ordinanza ,

risultano essere : Norini Italia Giovanna nata a Scicli il 11.02.1942 ed ivi residente in Via Neve n.

6 ;  Trovato  Giuseppe nato  a  Scicli  il  08.02.1939 ed  ivi  residente  in  Via  Neve n.  6;  Vindigni

Concetta nata a Scicli il 31.03.1952 ed ivi residente in Corso Mazzini n. 197; Russino Gino nato a

Scicli il 12.06.1948 ed ivi residente in Via Neve n. 16; Russino Ugo nato a Scicli il 14.05.1950 ed

ivi residente in Viale della Repubblica; Russo Mattia nato a Pachino il 04.05.1939 e residente a

Scicli in Via Santa Maria La Nova; Macioce Elvira nata ad Arpino il 30.09.1947 e residente a Scicli

in Corso Mazzini n. 4; Cottone Maria Rosa nata a Padova il 06.11.1951 e residente in Scicli in Via

Neve n. 2; Venuti Simone nato a Scicli il 13.01.1974 ed ivi residente in Via Neve n. 2; Penna

Francesca nata a Catania il 20.09.1977 e residente in Scicli in C.da Fabiano; Penna Guglielmo nato

a Catania il 10.12.1981 e residente a Scicli in C.da Fabiano; Terranova Angela nata a Sant' Agata Li

Battiati il  30.03.1954 e residente in C.da Fabiano; Avv. Floridia Carmelo, in qualità di custode

giudiziario a seguito proc.to esecutivo n. 67/08 RGS del tribunale di Modica, Via La Montanina n.

3 Pozzallo. 

-  Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare pericoli che minacciano la

pubblica incolumità;

-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei

provvedimenti contingibili   ed urgenti,  in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Via Nazionale.doc



-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione

delle norme richiamate e che qui interessano; 

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di pericoli

per la pubblica incolumità;

-  Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

ORDINA

1)- Ai proprietari la messa in sicurezza delle strutture aggettanti della facciata del prospetto, come :

balconi, mensole, elementi decorativi ed aggetti, sovrastanti il suolo pubblico dell'immobile sito in

Scicli  in Nazionale,  presso l'edificio  ove ha sede la Banca Agricola  Popolare di  Ragusa,  prima

possibile e comunque entro giorni 30 ( trenta)  dalla  data  di  notifica  della  presente Ordinanza ; 

2)-  Al  Capo  VII  Settore  LL.PP.  previo  accertamento  di  inottemperanza,  nei  termini  fissati  al

precedente punto 1), di disporre l’esecuzione d’ufficio.

3)- Al Comandante della Polizia Municipale, per il tramite dei propri uffici, di vigilare a che le

transenne non vengano rimosse prima dei dovuti interventi.

AVVERTE

1)-che l’esecuzione degli interventi , con la presente ordinata, dovrà essere  condotta in conformità

alle norme urbanistiche e regolamentari vigenti;  

2)- in caso di inottemperanza , come sopra rilevata, da parte degli obbligati, si procederà d’ufficio in

loro danno con ogni conseguente onere economico che sarà posto a loro carico.

COMUNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10 che:

-  Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,

ovvero in via  straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi termini di gg.60 e

120;

-   L’Ufficio  Comunale  preposto  all’istruttoria   del   provvedimento nel  quale  si  può prendere

visione degli atti è il Settore Lavori Pubblici: Servizio Programmazione e Progettazione, Difesa del

Suolo e dell'Abitato.

DISPONE
Di notificare copia della presente a:

−Norini Italia Giovanna nata a Scicli il 11.02.1942 ed ivi residente in Via Neve n. 6 ;

− Trovato Giuseppe nato a Scicli il 08.02.1939 ed ivi residente in Via Neve n. 6; 

−Vindigni Concetta nata a Scicli il 31.03.1952 ed ivi residente in Corso Mazzini n. 197;

− Russino Gino nato a Scicli il 12.06.1948 ed ivi residente in Via Neve n. 16; 

−Russino Ugo nato a Scicli il 14.05.1950 ed ivi residente in Viale della Repubblica; 

−Russo Mattia nata a Pachino il 04.05.1939 e residente a Scicli in Via Santa Maria La Nova;

− Macioce Elvira nata ad Arpino il 30.09.1947 e residente a Scicli in Corso Mazzini n. 4;

− Cottone Maria Rosa nata a Padova il 06.11.1951 e residente in Scicli in Via Neve n. 2;

− Venuti Simone nato a Scicli il 13.01.1974 ed ivi residente in Via Neve n. 2; 

−Penna Francesca nata a Catania il 20.09.1977 e residente in Scicli in C.da Fabiano; 

−Penna Guglielmo nato a Catania il 10.12.1981 e residente in Scicli in C.da Fabiano;

− Terranova Angela nata a Sant' Agata Li Battiati il 30.03.1954 e residente in C.da Fabiano; 

−Avv. Floridia Carmelo, in qualità di custode giudiziario a seguito proc.to esecutivo n. 67/08 RGS

del tribunale di Modica, Via La Montanina n. 3 Pozzallo. 

C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Via Nazionale.doc



−Al Capo VII Settore LL.PP.;

−Al Comandante della Polizia Municipale

E di inviare copia della presente a:

-Ufficio  Territoriale del Governo;

-Al Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia

-Al Responsabile del Servizio Progr.ne e Prog.ne – Difesa del Suolo e dell'Abitato

-Al Resp.le dell'Uffico Difesa del Suolo e dell'Abitato

                    Si certifica la regolarità del presente                                                                    
               provvedimento e degli atti allo stesso  connesso             
           Il Resp.le del Servizio Difesa Suolo e Abitato

               f.to         Arch. Giovanni Santospgnuolo 

                                          IL SINDACO

                                                                                                             f.to         (Giovanni Venticinque)

C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Via Nazionale.doc


